O terceiro passo consiste em determinar a fração da riqueza global detida por

cada investidor. Definir o volume do estoque de ativos disponível em cada moeda já

é uma tarefa bastante complexa, mas definir a fração dos ativos globais detida por

cada investidor é mais ameaçador. Uma possível solução é assumir que os

investidores detenham frações iguais ao estoque de ativos em sua moeda, ou seja,

assumir que o investidor i possui parcela da riqueza global igual ao estoque relativo

de ativos de seu país. Outra possível solução é aproximar tais parcelas pelo PIB

relativo de cada país. Esse último método também está sujeito a distorções já que o

PIB é uma variável de fluxo e o que se busca é uma variável de estoque. Apesar

disso, como assumido na estimação dos modelos anteriores, optou-se por empregar

o PIB como proxy da fração dos ativos globais detido por cada investidor.

 A Tabela a seguir exibe o PIB e a capitalização bursátil relativa para as 14

economias selecionadas. Os dados exibidos apenas reproduzem os dados já

apresentados na Tabela 1 ajustados para contemplar somente as economias

selecionadas.

Tabela 25. PIB e capitalização bursátil ajustados p ara os países selecionados.

país moeda PIB
1 capitalização

bursátil2

Estados Unidos USD 33.1% 40.4%

União Européia EUR 26.6% 17.5%

Japão YEN 10.9% 12.1%

Inglaterra GBP 5.9% 8.5%

Canadá CAD 3.2% 3.4%

Hong Kong HKD 0.5% 3.4%

Suíça CHF 0.9% 2.5%

Austrália AUD 1.9% 2.0%

Rússia RUB 2.4% 1.9%

China CNY 6.6% 1.9%

Coréia do Sul KRW 2.2% 1.9%

Índia INR 2.2% 1.6%

Brasil BRL 2.7% 1.5%

Taiwan TWD 0.9% 1.4%

Total  100.0% 100.0%
1

FMI, World Economic Outlook, April 2007. PIB de 2006 a preços correntes ajustados pelo autor.

 O PIB é a proxy empregada para a fração detida por cada investidor dos ativos globais.
2
 Bloomberg. Média da capitalização bursátil em 1/Jan/06, 1/Jul/06 e 1/Jan/07 ajustados pelo autor.

 A capitalização bursátil é a proxy empregada para o volume do estoque de ativos em cada moeda.

54

 Infelizmente, para o caso generalizado não é possível fazer o mesmo

exercício feito para duas economias, qual seja, determinar qual o coeficiente de

aversão ao risco que faz com que os retornos excedentes previstos sejam iguais aos